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Pressemitteilung 028/2024 vom 12. Februar 2024 

Finanzen der Thüringer Kommunen in den ersten 9 Mona-

ten 2023 
 
Die Thüringer Gemeinden, Verwaltungsgemeinschaften und Landkreise hatten bis zum 30.09.2023 

Ausgaben in Höhe von 5,20 Milliarden Euro. Das waren 428,0 Millionen Euro bzw. 9,0 Prozent mehr 

als im vergleichbaren Vorjahreszeitraum.  

Die Personalausgaben stiegen gegenüber dem 30.09.2022 um 101,0 Millionen Euro (+7,8 Prozent) 

auf insgesamt 1,39 Milliarden Euro an. Bei den Ausgaben für die laufenden Zuweisungen und Zu-

schüsse ist ein Anstieg um 242,9 Millionen Euro (+9,4 Prozent) zu verzeichnen. Es wurden insgesamt 

2,82 Milliarden Euro ausgegeben. Die Ausgaben für Sachinvestitionen lagen bei insgesamt 598,2 Mil-

lionen Euro und damit um 22,9 Millionen Euro (+4,0 Prozent) höher als in den ersten 3 Quartalen 

2022. Die darunterfallenden Ausgaben für Baumaßnahmen beliefen sich auf 504,6 Millionen Euro 

(+33,5 Millionen Euro bzw. +7,1 Prozent). Die Ausgaben für den Vermögenserwerb sanken hingegen 

auf 93,6 Millionen Euro (-10,5 Millionen Euro bzw. -10,1 Prozent). Für den laufenden Sachaufwand 

wurden insgesamt 923,2 Millionen Euro ausgegeben und damit 72,9 Millionen Euro bzw. 8,6 Prozent 

mehr als in den ersten 9 Monaten 2022.  

An Einnahmen flossen in diesem Zeitraum 5,29 Milliarden Euro in die kommunalen Kassen. Das wa-

ren 514,5 Millionen Euro bzw. 10,8 Prozent mehr als im gleichen Zeitraum des Vorjahres. 

Die Einnahmen aus Steuern und steuerähnlichen Einnahmen beliefen sich auf 1,48 Milliarden Euro 

und waren damit um 49,7 Millionen Euro (+3,5 Prozent) höher als in den ersten 9 Monaten 2022. 

Diese Entwicklung beruht hauptsächlich auf höheren Einnahmen der Gewerbesteuer (netto). Die 

Einnahmen aus der Gewerbesteuer (netto) beliefen sich auf 787,7 Millionen Euro und waren damit 

um 59,6 Millionen Euro bzw. 8,2 Prozent höher als im Vorjahreszeitraum. 

Bei den Einnahmen aus Verwaltung und Betrieb war ein Zugang um 49,2 Millionen Euro auf insge-

samt 591,5 Millionen Euro (+9,1 Prozent) zu verzeichnen. 
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 Detaillierte Informationen finden Sie im Statistischen Bericht „Gemeindefinanzen in Thüringen 

1.1. - 30.09.2023“ Bestell-Nr. 11203. 
 

 
Weitere Auskünfte erteilt: 

Sachgebiet Öffentliche Finanzen 
Telefon: 03 61 57 334-32 63 
 

Pressestelle 

Telefon: 03 61 57 331-91 13 
E-Mail: presse@statistik.thueringen.de 
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Prozent

Personalausgaben 1 288 238  1 389 203   100 965   7,8  

Laufender Sachaufwand  850 299   923 163   72 864   8,6  

Zinsausgaben  14 620   13 351  -1 268  -8,7  

Laufende Zuweisungen und Zuschüsse, Schuldendiensthilfen 2 577 251  2 820 155   242 903   9,4  

darunter

soziale Leistungen (einschl.aufg.bezog.Leist.beteilg.nach SGB II) 1 165 457  1 311 924   146 467   12,6  

Bruttoausgaben der laufenden Rechnung 4 730 408  5 145 872   415 464   8,8  

Abzüglich Zahlungen von Gemeinden und Gemeindeverbänden  605 760   656 570   50 810   8,4  

Gesamtausgaben der laufenden Rechnung 4 124 647  4 489 302   364 654   8,8  

Sachinvestitionen  575 275   598 190   22 915   4,0  

davon

Baumaßnahmen  471 144   504 599   33 455   7,1  

Erwerb von unbeweglichen und beweglichen Sachen  104 131   93 591  -10 541  -10,1  

Zuweisungen und Zuschüsse für Investitionen  72 888   94 357   21 469   29,5  

Darlehen   851    790  -62  -7,3  

Erwerb von Beteiligungen  1 919   21 152   19 234  1 002,5  

Tilgungsausgaben an öffentlichen Bereich   682    682    0   0,0  

Sonstige Ausgaben der Kapitalrechnung   706    78  -629  -89,0  

Bruttoausgaben der Kapitalrechnung  652 322   715 250   62 927   9,6  

Abzüglich Zahlungen von Gemeinden und Gemeindeverbänden  3 254   2 884  -370  -11,4  

Gesamtausgaben der Kapitalrechnung  649 068   712 365   63 298   9,8  

Gesamtausgaben (ohne besondere Finanzierungsvorgänge) 4 773 715  5 201 667   427 952   9,0  

Kassenmäßige Ausgaben und Einnahmen sowie Schulden der Gemeinden und 

Gemeindeverbände nach Arten

Ausgaben

1.1. - 30.09.

2022

1.1. - 30.09.

2023

Veränderungen 2023

gegenüber 2022

1 000 Euro

laufende Rechnung

Kapitalrechnung
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Prozent

Steuern und steuerähnliche Einnahmen 1 427 584  1 477 261   49 678   3,5  

Einnahmen aus Verwaltung und Betrieb  542 368   591 530   49 162   9,1  

Zinseinnahmen und Schuldendiensthilfen  2 641   7 749   5 108   193,4  

Laufende Zuweisungen und Zuschüsse 3 078 733  3 462 055   383 322   12,5  

davon

vom öffentlichen Bereich 2 998 395  3 372 053   373 659   12,5  

von anderen Bereichen  80 338   90 002   9 663   12,0  

Bruttoeinnahmen der laufenden Rechnung 5 051 325  5 538 596   487 271   9,6  

Abzüglich Zahlungen von Gemeinden und Gemeindeverbänden  605 760   656 570   50 810   8,4  

Gesamteinnahmen der laufenden Rechnung 4 445 565  4 882 026   436 461   9,8  

Veräußerung von Vermögen  39 052   34 993  -4059  -10,4  

Zuweisungen und Zuschüsse für Investitionen  284 303   357 437   73 134   25,7  

davon

vom öffentlichen Bereich  280 901   353 189   72 289   25,7  

von anderen Bereichen  3 402   4 248    846   24,9  

Beiträge und ähnliche Entgelte  9 061   15 235   6 173   68,1  

Darlehensrückflüsse  2 207   4 769   2 562   116,1  

Schuldenaufnahme vom öffentlichen Bereich   120  -  x  x  

Bruttoeinnahmen der Kapitalrechnung  334 744   412 434   77 690   23,2  

Abzüglich Zahlungen von Gemeinden und Gemeindeverbänden  3 254   2 884  -  370  -11,4  

Gesamteinnahmen der Kapitalrechnung  331 490   409 550   78 060   23,5  

Gesamteinnahmen (ohne besondere Finanzierungsvorgänge) 4 777 055  5 291 576   514 522   10,8  

Finanzierungssaldo  3 339   89 909  x  x  

Schuldenstand (ohne Kassenkredit) 1 214 306  1 131 905  -82 400  -6,8  

-    nichts vorhanden (genau Null)

x   Tabellenfach gesperrt, weil Aussage nicht sinnvoll

laufende Rechnung

Kapitalrechnung

Schulden

Noch: Kassenmäßige Ausgaben und Einnahmen sowie Schulden der Gemeinden und

Gemeindeverbände nach Arten

Einnahmen

1.1. - 30.09.

2022

1.1. - 30.09.

2023

Veränderungen 2023

gegenüber 2022

1 000 Euro
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1 000 Euro 1 000 Euro Euro je Einwohner

1 Personalausgaben 1 288 238  1 389 203    655  

2 Laufender Sachaufwand  850 299   923 163    435  

3 sächliche Verwaltungsaufgaben  793 964   862 731    406  

4 Erstattungen an andere Bereiche  56 335   60 432    28  

5 Zinsausgaben  14 620   13 351    6  

6 an öffentlichen Bereich   9    30    0  

7 an andere Bereiche  14 611   13 321    6  

8 Laufende Zuweisungen und Zuschüsse,

Schuldendiensthilfen 2 577 251  2 820 155   1 329  

9 an öffentlichen Bereich  703 114   759 137    358  

10 allgemeine Zuweisungen und Umlagen  546 445   595 108    280  

11 an Land  12 401   14 101    7  

12 an Gemeinden und Gemeindeverbände  534 043   581 006    274  

13 an Zweckverbände und sonstigen öffentlichen Bereich -  -  -  

14 Zuweisungen für laufende Zwecke und

Schuldendiensthilfen  156 669   164 029    77  

15 an andere Bereiche 1 874 138  2 061 018    971  

16 laufende Zuschüsse an Unternehmen  238 636   248 026    117  

17 laufende Zuschüsse an übrige Bereiche  470 045   501 068    236  

18 soziale Leistungen (einschl.aufg.bezog.Leist.beteilig. SGB II) 1 165 457  1 311 924    618  

19 Schuldendiensthilfen -  -  -  

20 Bruttoausgaben der laufenden Rechnung 4 730 408  5 145 872   2 425  

21 Abzüglich Zahlungen von Gemeinden und Gemeindeverbänden  605 760   656 570    309  

22 Gesamtausgaben der laufenden Rechnung 4 124 647  4 489 302   2 115  

23 Sachinvestitionen  575 275   598 190    282  

24 Baumaßnahmen  471 144   504 599    238  

25 für Schulen  86 555   88 464    42  

26 für Städteplanung  48 280   49 767    23  

27 für Straßen  114 806   142 699    67  

28 für Abwasserbeseitigung  5 121   4 883    2  

29 Erwerb von unbeweglichen und beweglichen Sachen  104 131   93 591    44  

30 Zuweisungen und Zuschüsse für Investitionen  72 888   94 357    44  

31 an öffentlichen Bereich  17 423   13 273    6  

32 an andere Bereiche  55 465   81 084    38  

33 Darlehen   851    790    0  

34 Erwerb von Beteiligungen  1 919   21 152    10  

35 Tilgungsausgaben an öffentlichen Bereich   682    682    0  

36 Sonstige Ausgaben der Kapitalrechnung   706    78    0  

37 Bruttoausgaben der Kapitalrechnung  652 322   715 250    337  

38 Abzüglich Zahlungen von Gemeinden und Gemeindeverbänden  3 254   2 884    1  

39 Gesamtausgaben der Kapitalrechnung  649 068   712 365    336  

40 Gesamtausgaben (ohne besondere Finanzierungsvorgänge) 4 773 715  5 201 667   2 451  

41 Saldo (Finanzierungsüberschuss)  3 339   89 909    42  

42 Schuldentilgung  132 204   110 745    52  

43 der Kreditmarktmittel  132 122   110 745    52  

44 der inneren Darlehen   81  -  -  

45 Deckung von Vorjahresfehlbeträgen   456  -  -  

Kassenmäßige Ausgaben und Einnahmen der Gemeinden und Gemeindeverbände nach Arten

Nr. Ausgaben
1.1. - 30.09.2022 1.1. - 30.09.2023

laufende Rechnung

Kapitalrechnung

besondere Finanzierungsvorgänge
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1.1. - 30.09.2022

1 000 Euro 1 000 Euro Euro je Einwohner

46 Steuern und steuerähnliche Einnahmen 1 427 584  1 477 261    696  

47 Grundsteuer  201 064   199 948    94  

48 Gewerbesteuer (netto)  728 108   787 658    371  

49 Gemeindeanteil an der Einkommensteuer  384 777   384 784    181  

50 Gemeindeanteil an der Umsatzsteuer  95 292   85 084    40  

51 sonstige Steuern und steuerähnliche Einnahmen  18 343   19 787    9  

52 Einnahmen aus Verwaltung und Betrieb  542 368   591 530    279  

53 Gebühren, sonstige Entgelte  326 927   338 445    159  

54 übrige Verwaltungs- und Betriebseinnahmen  153 500   182 115    86  

55 Gewinnanteile, Konzessionsabgaben  61 941   70 970    33  

56 Zinseinnahmen und Schuldendiensthilfen  2 641   7 749    4  

57 vom öffentlichen Bereich  1 006   1 058    0  

58 von anderen Bereichen  1 635   6 692    3  

59 Laufende Zuweisungen und Zuschüsse 3 078 733  3 462 055   1 631  

60 vom öffentlichen Bereich 2 998 395  3 372 053   1 589  

61 von Bund  63 945   76 221    36  

62 allgemeine Finanzzuweisungen vom Land 1 516 050  1 669 889    787  

63 Schlüsselzuweisungen 1 140 743  1 219 025    574  

64 übrige vom Land  765 825   916 784    432  

65 allgemeine Finanzzuweisungen von Gemeinden u. Gem.verb.  534 993   581 370    274  

66 übrige von Gemeinden und Gemeindeverbänden  70 754   75 165    35  

67 von Zweckverbänden  4 975   5 764    3  

68 von gesetzlicher Sozialversicherung  41 852   46 860    22  

69 von anderen Bereichen  80 338   90 002    42  

70 Bruttoeinnahmen der laufenden Rechnung 5 051 325  5 538 596   2 610  

71 Abzüglich Zahlungen von Gemeinden und Gemeindeverbänden  605 760   656 570    309  

72 Gesamteinnahmen der laufenden Rechnung 4 445 565  4 882 026   2 300  

73 Veräußerung von Vermögen  39 052   34 993    16  

74 Zuweisungen und Zuschüsse für Investitionen  284 303   357 437    168  

75 vom öffentlichen Bereich  280 901   353 189    166  

76 von Bund  9 511   19 966    9  

77 vom Land  268 232   330 244    156  

78 von Gemeinden und Gemeindeverbänden  2 970   2 600    1  

79 von Zweckverbänden   126    379    0  

80 von gesetzlicher Sozialversicherung   61  -  -  

81 von anderen Bereichen  3 402   4 248    2  

82 Beiträge und ähnliche Entgelte  9 061   15 235    7  

83 Darlehensrückflüsse  2 207   4 769    2  

84 Schuldenaufnahme vom öffentlichen Bereich   120  -  -  

85 Bruttoeinnahmen der Kapitalrechnung  334 744   412 434    194  

86 Abzüglich Zahlungen von Gemeinden und Gemeindeverbänden  3 254   2 884    1  

87 Gesamteinnahmen der Kapitalrechnung  331 490   409 550    193  

88 Gesamteinnahmen (ohne bes. Finanzierungsvorgänge) 4 777 055  5 291 576   2 493  

89 Saldo (Finanzierungsdefizit) -  -  -  

90 Schuldenaufnahme  55 068   27 992    13  

91 der Kreditmarktmittel  54 825   27 992    13  

92 der inneren Darlehen   243  -  -  

-    nichts vorhanden (genau Null)

0   weniger als die Hälfte von 1 in der letzten besetzten Stelle, jedoch mehr als nichts 

Noch: Kassenmäßige Ausgaben und Einnahmen der Gemeinden und Gemeindeverbände nach Arten

laufende Rechnung

Kapitalrechnung

besondere Finanzierungsvorgänge

Nr. Einnahmen
1.1. - 30.09.2023
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